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4
Введение

Актуальность

О существовании нейтрино известно уже достаточно давно. Новая частица

была добавлена к протону и электрону в 1930г. В. Паули [1] для объяснения

непрерывности спектра бета-частиц и объяснения «неправильной» статистики ядер

азота и лития. На экспериментальное открытие нейтрино ушло ~20 лет. Ф. Райнесу и

К. Коуэну [2] удалось наблюдать реакцию обратного бета-распада (ОБР)

𝜈̅𝜈𝑒𝑒 + 𝑝𝑝 → 𝑛𝑛 + 𝑒𝑒+. Источником нейтрино послужил реактор P в Саванна-Ривер.

Несмотря на то, что и с момента предсказания, и после экспериментального

наблюдения прошло уже довольно много времени, и некоторые свойства нейтрино

известны достаточно хорошо, и у нейтрино есть своё место в Стандартной модели

(СМ), тем не менее вопросов о том, как устроен нейтринный сектор физики

элементарных частиц ещё очень много.

Сложность в изучении нейтрино, начиная от просто регистрации частиц,

связаны с малым сечением взаимодействия. Например, сечение взаимодействия

антинейтрино с энергией порядка нескольких МэВ с протоном ~10−44см2. Но, с

другой стороны, это же обстоятельство даёт и некоторое преимущество, которым

можно воспользоваться. Нейтрино, родившееся в результате процессов сложных для

наблюдения из-за удалённости (процессы в космосе) или недоступности (активная

зона реактора, глубокие слои Земли), может давать неискажённую информацию

непосредственно об этих процессах. Также благодаря тому, что ещё многие свойства

нейтрино остаются неустановленными, их исследование позволяет рассчитывать на

получение результатов, которые не описываются в Стандартной модели.

Одним из таких результатов было открытие эффекта осцилляций. Хлорный

эксперимент Р. Дэвиса [3] показал существенный дефицит электронных нейтрино,

родившихся на Солнце в термоядерных реакциях и зарегистрированных на Земле
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хлор-аргонным детектором, по сравнению с предсказанием Стандартной солнечной

модели (ССМ). Эксперимент продолжался в течение длительного времени (между

первой публикацией и итоговой прошло 30 лет), и в результате измеренный поток

солнечных нейтрино составил 2.56 ± 0.16𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 ± 0.16𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠SNU [4], где SNU (solar

neutrino unit) – скорость захвата солнечных нейтрино атомами детектора,

1 SNU = 10−36с−1атом−1. Стандартная солнечная модель, которая также всё это

время уточнялась и подтверждалась в других экспериментах, предсказывала для

детектора Р.Дэвиса поток 7.6−1.1
+1.3SNU [5]. Метод регистрации нейтрино,

использованный в эксперименте Р.Дэвиса был предложен Б. Понтекорво, он же

совместно с В. Грибовым предложил гипотезу смешивания электронного и

мюонного нейтрино по аналогии со смешиванием в адронном секторе для

объяснения результата, наблюдаемого Дэвисом [6]. Явление смешивания приводит к

эффекту осцилляций, то есть к переходу нейтрино одного типа (флейвора) в другой.

Таким образом появляется ненулевая вероятность регистрации нейтрино типа B в

потоке нейтрино типа A, родившихся в каком-либо источнике. Эта вероятность

изменяется с расстоянием от источника по периодическому закону, что и

проявляется в дефиците солнечных нейтрино, который наблюдал Р. Дэвис. То есть

часть электронных нейтрино, родившихся на Солнце (нейтрино других типов на

Солнце не рождаются), достигая Земли, переходит в мюонные нейтрино, которые не

взаимодействует с веществом детектора Дэвиса.

Предсказанное в СМ и экспериментально обнаруженное существование

нейтральных токов подсказало идею подтверждения гипотезы об осцилляциях и

объяснения дефицита нейтрино от Солнца вне зависимости от расчётов ССМ.

Реакция через нейтральный ток 𝜈𝜈𝛼𝛼 + 𝑑𝑑 → 𝑝𝑝 + 𝑛𝑛 + 𝜈𝜈𝛼𝛼 имеет одинаковое сечение для

всех нейтрино и позволяет независимо регистрировать поток нейтрино всех типов, а

реакция через заряженный ток 𝜈𝜈𝑒𝑒 + 𝑑𝑑 → 𝑝𝑝 + 𝑝𝑝 + 𝑒𝑒− только электронных нейтрино.

Регистрация нейтрино от Солнца детектором на тяжёлой воде с помощью этих

реакций (а также реакции упругого рассеяния нейтрино на электроне) в
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эксперименте SNO [7] показало дефицит только в потоке электронных нейтрино, а

поток нейтрино всех типов превышал его почти в три раза, при этом соответствовал

и ССМ, и модели нейтринных осцилляций.

Гипотеза осцилляций была независимо подтверждена и в других

экспериментах с солнечными нейтрино [8-12], и в наблюдениях за нейтрино,

родившихся в атмосфере [13,14], также в эксперименте с реакторными антинейтрино

[15-18] и нейтрино, рождённых на ускорителях [19-21].

Самым важным следствием из наблюдения эффекта осцилляций нейтрино

является наличие у нейтрино массы, поскольку разность квадратов масс определяет

частоту осцилляций и при нулевом значении массы эффекта бы не наблюдалось,

тогда как в СМ эти частицы предполагались безмассовыми.

Сравнивая полную ширину распада Z-бозона и парциальные ширины видимых

мод распада (на пары кварк-антикварк или заряженный лептон-антилептон), можно

получить оценку на количество активных нейтрино, участвующих во

взаимодействиях, описываемых СМ: 𝑁𝑁𝜈𝜈 = 2.92 ± 0.05 из прямых измерений

видимой ширины распада Z-бозона (𝑁𝑁𝜈𝜈 = 2.996 ± 0.007 из фитирования данных

LEP-SLC) [22]. В настоящий момент экспериментально обнаружены все три типа

нейтрино и антинейтрино, описанные в СМ. Экспериментально получены почти все

параметры, связанные с осцилляциями активных нейтрино: значения разности

квадратов масс и вещественные параметры матрицы смешивания. Но остаются

неизвестными сами массы (существуют только ограничения на массы отдельных

типов и на сумму масс). Кроме того, неизвестной на данный момент остаётся

иерархия масс, фаза CP-нарушения – ещё один параметр матрицы смешивания,

дипольный момент. Неизвестно также является ли нейтрино фермионом

дираковского или майорановского типа.

Кроме того, существует ряд экспериментально наблюдаемых аномалий

(достоверность отдельных наблюдений ~3–5 стандартных отклонений), которые
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предполагают расширение нейтринной модели с тремя флейворами добавлением

ещё одного типа нейтрино.

1. В ускорительных экспериментах LSND [23] и MiniBooNe [24] был обнаружен

избыток электронных нейтрино (антинейтрино) в потоке мюонных нейтрино

(антинейтрино), которые нельзя объяснить прямыми осцилляциями 𝜈𝜈𝜇𝜇 → 𝜈𝜈𝑒𝑒.

2. В экспериментах SAGE [25] и GALLEX [26] при проверке эффективности

галлиевых детекторов изотопными источниками электронных нейтрино был

обнаружен дефицит нейтринных событий по отношению к ожидаемому

значению. Данный результат получил название Галлиевой аномалии (ГА).

3. Новые результаты расчётов спектра антинейтрино[27,28] от реакторов показали,

что нейтринный поток должен быть больше, чем измеренный в реакторных

экспериментах с короткой базой, то есть наблюдается дефицит реакторных

антинейтрино [29]. Таким образом, была заявлена Реакторная антинейтринная

аномалия (РАА).

Все три аномалии можно объяснить существованием четвёртого типа нейтрино

– стерильного. Предполагается, что у стерильного нейтрино сечение взаимодействия

с частицами СМ ещё меньше, поэтому на данном этапе его непосредственная

регистрация не представляется возможной. Но за счёт смешивания с тремя

флейворами нейтрино из СМ могут наблюдаться осцилляционные эффекты, которые

в том числе проявляются как перечисленные выше аномалии.

Кроме того, на существование стерильного нейтрино имеются и некоторые

более слабые указания (на уровне достоверности ~90%) следующие из анализа

данных экспериментов T2K [30] и IceCube [31].

Открытие стерильного нейтрино будет означать первое экспериментальное

обнаружение новой частицы, которой нет в Стандартной модели. Кроме того,

открытие именно лёгкого стерильного нейтрино с достаточно большим углом

смешивания повлечёт за собой также необходимость пересмотра и стандартной
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космологической модели ΛCDM, и Стандартной солнечной модели, а также укажет

на дираковскую природу нейтрино.

Цель работы

Целью работы является определение параметров осцилляций электронного

антинейтрино в стерильное состояние, либо установление верхних ограничений на

них и закрытие таким образом возможности объяснения наблюдаемых аномалий с

помощью гипотезы стерильного нейтрино с массой ~1эВ. При этом данный

результат должен быть получен без использования расчётов ожидаемого потока и

ожидаемого спектра антинейтрино.

Для решения этой задачи необходимо проведение измерений спектра

реакторных антинейтрино от исследовательского реактора с малым размером

активной зоны на различных коротких расстояниях ~6-12 метров для выявления

искажений в спектрах в следствие осцилляций в стерильное состояние методом

относительных измерений в условиях фона на поверхности Земли.

Требование независимости результата от модели расчёта ожидаемого спектра

говорит о необходимости сравнения только измеренных спектров, для чего в

эксперименте используется передвижной секционированный детектор. Данным

детектором измеряются поток и спектры антинейтрино на разной удалённости от

реактора.

Главным препятствием для решения задачи измерения спектра антинейтрино

от исследовательского реактора является то обстоятельство, что реактор СМ-3, на

котором проводится исследование, находится на поверхности Земли, и помещения

для лабораторий подвержены сильному воздействию космического излучения, а,

следовательно, и всем тем проблемам, которые с этим связаны. Таким образом,

конкретной задачей является детектирование антинейтрино и определения его

энергии в условиях фона на поверхности Земли.
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Детектирование антинейтрино происходит через реакцию ОБР, энергия

антинейтрино определяется по энергии позитрона. Подавление фона осуществляется

различными методами: использованием пассивной и активной защиты, отбором

коррелированных событий, секционированием детектора и отбором событий,

имеющих характерные для процесса регистрации нейтрино признаки.

Научная новизна

Секционированным перемещаемым детектором были измерены спектры

антинейтрино на разном расстоянии от исследовательского реактора.

Измерения спектров антинейтрино выполнено в условиях лаборатории на

поверхности Земли, а не в специальной низкофоновой подземной лаборатории с

большим значением защиты в метрах водного эквивалента.

Использование стандартных методов подавления фона: пассивная защита,

активная защита и отборов коррелированных событий в совокупности с разделением

детектора позволило достичь соотношения эффект/фон ~0.5. Секционирование

необходимо для точного позиционирования места взаимодействия антинейтрино, но

вместе с этим даёт дополнительные критерии отбора нейтринных событий, которые

дают возможность подавить фон случайных совпадений в 2.5 раза.

Предложен модельно независимый анализ изменения формы спектра

антинейтрино с расстоянием нормировкой на усреднённый по всем расстояниям

спектр. Полученные в эксперименте отношения удобно представить в виде

зависимости от переменной L/E, где L – расстояния в метрах между точкой

рождения антинейтрино в активной зоне реактора и точкой, в которой произошла

реакция ОБР, а E – энергия антинейтрино в МэВ. В такой форме удобно сравнивать

экспериментальную зависимость с ожидаемой при различных значениях параметров

осцилляций.

В результате измерений был обнаружен эффект осцилляций на уровне

достоверности 2.7σ. То есть наблюдаемая в результате относительных измерений
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зависимость с достоверностью не менее 2.7 стандартных отклонений лучше

соответствовала периодическому закону, описывающему эффект осцилляций, а не

константе равной единице, которая относится к гипотезе отсутствия осцилляций в

стерильное состояние.

По форме зависимости были определены параметры осцилляций электронных

антинейтрино в стерильное состояние Δ𝑚𝑚14
2 = �7.3 ± 0.13𝑠𝑠𝑠𝑠 ± 1.16𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠�эВ2 и

sin2 2𝜃𝜃 = 0.36 ± 0.12𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠.

Практическая значимость работы

Развитие методов детектирования нейтрино, которое требуется для решения

фундаментальных задач, связанных с осцилляциями в стерильное состояние,

способствует прогрессу и в решении прикладных задач с использованием нейтрино.

Стерильное нейтрино как новое, четвёртое состояние, которое не

взаимодействует с частицами Стандартной Модели известным образом, является

указанием на новую физику, которая должна включать в себя взаимодействия, не

описанные в Стандартной Модели.

Положения, выносимые на защиту

1. Показана возможность измерения зависимости потока реакторных

антинейтрино от расстояния в диапазоне 6 – 12 метров в условиях лаборатории

на поверхности Земли. Измеренная зависимость потока от расстояния

соответствует функции 𝐴𝐴/𝐿𝐿2 без заметных отклонений.

2. Использование комбинированной пассивной защиты, активной защиты с

дополнительным запретом по времени и секционирование детектора позволяют

существенно подавить фон и проводить измерения спектра антинейтрино.

3. Секционированный детектор антинейтрино на основе жидкого сцинтиллятора и

ФЭУ только с одной стороны секции, но без оптического контакта может быть

использован для измерения энергии антинейтрино, так как светосбор

практически не зависит от места сцинтилляции.
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4. Модельно-независимым образом без использования расчётов ожидаемого числа

нейтринных событий от реактора и энергетического спектра с достоверностью

2.7σ был обнаружен эффект осцилляций антинейтрино в стерильное состояние.

5. Рассмотренные возможные систематические эффекты не являются причиной

наблюдения затухающей периодической зависимости от L/E отношения числа

зарегистрированных нейтринных сигналов с определёнными L и E к

усреднённому по всем расстояниям значению числа нейтринных событий при

определённом L.

Структура работы

Работа состоит из введения, краткого рассмотрения явления смешивания

нейтрино и эффекта осцилляций, а также современного состояния в этой области,

описания подготовки и проведения эксперимента, результата анализа

экспериментальных данных и рассмотрения систематических эффектов, сравнения,

полученного в работе результата, с результатами некоторых других экспериментов,

заключения, благодарностей, списка литературы из 103 ссылки. В работе 166

страницы, 79 рисунков и 9 таблиц.
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Личный вклад автора

Эксперимент Нейтрино-4 проводился сотрудниками лаборатории физики

нейтрона НИЦ «Курчатовский институт» - ПИЯФ под руководством заведующего

лабораторией проф. А.П.Сереброва. Соискателем были выполнены работы по

измерению фоновых условий после подготовки помещения лаборатории. Также

соискатель принимал участие в измерениях на макете секции при подготовке

детектора, совместно с сотрудниками лаборатории осуществлял калибровку

детектора и последующие измерения спектра антинейтрино передвижным

детектором. Для обработки данных соискателем было написано всё необходимое

программное обеспечение. Весь последующий анализ данных, включая определение

параметров осцилляций, уровней достоверности и поиск систематических эффектов,

соискателем был выполнен лично под руководством проф. А.П. Сереброва.
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Глава 1. Нейтрино в Стандартной модели и за её пределами

Стандартная модель – теория, описывающая взаимодействие элементарных

частиц. Практически все предсказания Стандартной модели (СМ) подтверждаются

экспериментальными данными.

1.1 Нейтрино в СМ

Нейтрино в СМ – фермион с нулевым электрическим зарядом и не имеет

цветового заряда, другими словами, нейтрино не участвует в сильном и

электромагнитном взаимодействиях. Нейтрино – лептон, который взаимодействует с

другими частицами СМ через заряженные и нейтральный слабые токи через обмен

калибровочными векторными бозонами W± и Z0.

Участие нейтрино только в слабых процессах его отличительная черта по

сравнению с другими элементарными частицами СМ. Данная особенность нейтрино

также определяет и малость его сечения взаимодействия из-за большой массы

W± и Z0.

В СМ три дуплета кварков и три дуплета лептонов, которые вместе образуют

три поколения. Таким образом в СМ три типа нейтрино, которые вместе с

соответствующим заряженным лептоном составляют лептонные дублеты. В СМ

также входят античастицы, которые имеют те же спин и массу, но обладают

противоположным электрическим зарядом. Так СМ описывает и три антинейтрино

𝜈̅𝜈𝑒𝑒 , 𝜈̅𝜈𝜇𝜇 , 𝜈̅𝜈𝜏𝜏, которые образуют дублеты с 𝑒𝑒+,𝜇𝜇+, 𝜏𝜏+ соответственно.

Для каждого лептонного дублета можно рассмотреть числа 𝐿𝐿𝑒𝑒 ,𝐿𝐿𝜇𝜇 , 𝐿𝐿𝜏𝜏, которые

равны 1 для 𝑒𝑒−,𝜇𝜇−, 𝜏𝜏− и для соответствующих нейтрино в каждом дуплете 𝜈𝜈𝑒𝑒 , 𝜈𝜈𝜇𝜇 , 𝜈𝜈𝜏𝜏,

и равны –1 для античастиц. Значения лептонных чисел приведены в таблице 1. Во

всех взаимодействиях, которые описываются СМ, будут выполняться законы
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сохранения этих лептонных чисел, как и следующий из этого закон сохранения

полного лептонного числа 𝐿𝐿 = 𝐿𝐿𝑒𝑒 + 𝐿𝐿𝜇𝜇 + 𝐿𝐿𝜏𝜏 = 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐. Выполнение закона

сохранения лептонных чисел означает, что лептоны всегда рождаются в паре с

антилептонами, или, другими словами, промежуточные векторные бозоны (реальные

или виртуальные) всегда распадаются на пару кварк-антикварк или на пару лептон –

антилептон.

Таблица 1. Лептонные числа.

𝐿𝐿𝑒𝑒 𝐿𝐿𝜇𝜇 𝐿𝐿𝜏𝜏
𝑒𝑒−, 𝜈𝜈𝑒𝑒 1 0 0
𝜇𝜇−, 𝜈𝜈𝜇𝜇 0 1 0
𝜏𝜏−, 𝜈𝜈𝜏𝜏 0 0 1

В слабом взаимодействии нарушена P-инвариантность и все частицы, которые

взаимодействуют через слабые токи (и заряженные, и нейтральный) – левые (то есть

имеют левую киральность), то есть в слабые дублеты входят только левые частицы.

Фермионы, обладающие электрическим и/или цветовым зарядом, участвуют в

сильном и/или электромагнитном взаимодействии. Причём взаимодействуют и

левые, и правые компоненты этих частиц. Нейтрино не участвует ни в сильном, ни

электромагнитном взаимодействии, но только в слабом, поэтому взаимодействуют

только левые нейтрино, а правые нейтрино не взаимодействуют ни с чем, то есть в

СМ нет правых нейтрино. Кроме этого, правые компоненты участвуют в юкавовском

взаимодействии со скалярным полем Хиггса. Это взаимодействие через механизм

Хиггса (через спонтанное нарушение симметрии) определяет массу частицам СМ.

Всем кроме нейтрино, поскольку правых нейтрино в СМ нет. Таким образом, в

Стандартной модели все нейтрино строго безмассовые. Это важное следствие также

выделяет нейтрино среди остальных фермионов СМ.

16
1.2 Осцилляции нейтрино. Масса нейтрино. Смешивание нейтрино

Итак, в СМ описывается 3 типа нейтрино с нулевой массой, и во всех


[…]


DANSS and NEOS. On the right – comparison of regions (L, E) in measurements for

experiments: Neutrino-4, STEREO and PROSPECT.

6.2 KATRIN and GERDA experiments

In Figure 75, the region of sterile neutrino parameters determined by the Troitsk,

KATRIN, BEST and DANSS experiments is shaded, within which the result of the

Neutrino-4 experiment is located: 𝛥𝛥𝑚𝑚14
2 = �7.30 ± 0.13𝑠𝑠𝑠𝑠 ± 1.16𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠� eV2, sin22𝜃𝜃14 =

0.36 ± 0.12. The red ellipse indicates the 95% confidence level in the Neutrino-4

experiment. The result of the KATRIN experiment does not exclude the Neutrino-4 region

for sin2 2𝜃𝜃14 ≤ 0.4 [102], nor does the T2K constraints [30]. There are some

contradictions with the estimate for sin2 2𝜃𝜃14, which follows from the Standard Solar

Model (vertical lines AGSS09 and GS98). But since this estimate is model dependent, in

304
the case of a reliable confirmation of the result of Neutrino-4, the model will need to be

revised. The data on the limitations on the oscillation parameters in Figure 75, including

the constraints related to the consequences of the results of experiments on neutrinoless

double beta decay, are taken from [102].

At present, the limit on the Majorana neutrino mass obtained in the GERDA

experiment [42] and in the KamLAND-Zen experiment [41] for the normal mass hierarchy

is ~3 times smaller than the Majorana mass prediction 𝑚𝑚0𝜈𝜈𝜈𝜈𝜈𝜈 = �∑ 𝑚𝑚𝑖𝑖𝑈𝑈𝑒𝑒𝑒𝑒2𝑖𝑖 � the following

from the result of the Neutrino-4 experiment (𝑚𝑚0𝜈𝜈𝜈𝜈𝜈𝜈 ≈ 𝑚𝑚4𝑈𝑈142 , at 𝑚𝑚4 ≫ 𝑚𝑚1):

𝑚𝑚0𝜈𝜈𝜈𝜈𝜈𝜈 = (0.27 ± 0.12)eV (Neutrino-4)

𝑚𝑚0𝜈𝜈𝜈𝜈𝜈𝜈 < [0.079− 0.180]eV (90%CL) (GERDA)

𝑚𝑚0𝜈𝜈𝜈𝜈𝜈𝜈 < [0.036− 0.156]eV (90%CL) (KamLAND-Zen)

If in the future the Majorana mass limit from the double beta decay experiment is

lowered and the result of the Neutrino-4 experiment is confirmed, this will close the

hypothesis of a light Majorana neutrino.

Figure 75. Comparison of the results of the Neutrino-4 experiment with the results of the

KATRIN and GERDA experiments. Constraints are taken from the [102] and [30].
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6.3 Gallium anomaly and BEST experiment

The BEST experiment was aimed at determining two oscillation parameters sin2 2𝜃𝜃14

and Δ𝑚𝑚14
2 and focused on the region with Δ𝑚𝑚14

2 ~ 1 eV2. For this purpose, the gallium

detector was divided into two volumes. In the experiment, it was possible to measure the

neutrino flux deficit for both volumes (𝑅𝑅𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 = 0.79 ± 0.05 and 𝑅𝑅𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 = 0.77 ± 0.05) with

good accuracy. The values 𝑅𝑅𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖𝑖 and 𝑅𝑅𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 turned out to be close to each other, which

indicates a large value of the parameter Δ𝑚𝑚14
2 . A detailed analysis was made in [53].

Figure 76 shows the ranges of allowed values of the oscillation parameters

(sin2 2𝜃𝜃14 ,Δ𝑚𝑚14
2 ) and the corresponding confidence levels obtained in the Neutrino-4

experiment and in the BEST experiments together with SAGE and GALLEX. A significant

overlap of the regions indicates a good agreement between the experimental results, which

can also be more rigorously confirmed by a joint analysis of the data of the above

experiments.

Figure 76. Comparison of the result of the BEST experiment together with GA and the

result of the Neutrino-4 experiment.
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For a combined analysis of the results of Neutrino-4 and experiments with isotope

sources, it is possible to perform a joint assessment of the confidence levels by the same

Δ𝜒𝜒2 method using the experimental data of all the above experiments. When calculating

the values of the distribution 𝜒𝜒2 (sin2 2𝜃𝜃14 ,Δ𝑚𝑚14
2 ) for the experimental points of all

experiments, in the general case, it is necessary to consider correlated uncertainties, that is,

the same sources of systematic uncertainties. However, the technique of the Neutrino-4

reactor experiment differs significantly from the radiochemical method for measuring the

neutrino flux, which is used in all experiments with sources. Therefore, we can assume that

there are no common systematic uncertainties in reactor and isotope experiments.

Therefore, when jointly estimating the confidence levels, the distributions 𝜒𝜒2 for the

Neutrino-4 and 𝜒𝜒2 for gallium experiments can simply be added.

The calculation of the latter one can be reproduced using the same covariance matrix

approach used in the original paper [53]. To analyze the result of the BEST experiment, we

calculated the ratio of the expected flux in the presence of oscillations and without

oscillations, taking into account the geometric sizes of the source and target, their relative

positions, and the energy spectrum of the source (the data are also taken from [53]). Each

of the target volumes was considered separately. 104 events were simulated at a random

point of the source, which would lead to the reaction Ga71 (𝜈𝜈,𝑒𝑒) Ge71 in the considered

volume, assuming the absence of oscillations. Since the distribution of the direction of

neutrino emission from the source is isotropic, and the cross section is extremely small, the

interaction with the gallium nucleus can occur at any point of the selected part of the

detector, taking into account the flux decreases as R-2. Therefore, the point at which the

interaction occurred was randomly generated in the detector, the distance between the point

of creation and the point of interaction and the corresponding probability of the

disappearance of the neutrino were calculated for the chosen values of the oscillation

parameters. In this way, we estimated the neutrino deficit and the expected flux in each of

the target volumes for given parameter values, after which, using these data, following the

procedure described in Section H [53], we calculated the values 𝜒𝜒2 (sin2 2𝜃𝜃14 ,Δ𝑚𝑚14
2 ). The
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distribution Δ𝜒𝜒2, made based on such a calculation for the BEST experiment in

comparison with the result of the original work is shown in Figure 77. In the analysis

described above, the distribution 𝜒𝜒2 (sin2 2𝜃𝜃14 ,Δ𝑚𝑚14
2 ) has several minima very close in

value at points sin2 2𝜃𝜃14 = 0.45 ,Δ𝑚𝑚14
2 = 6.57eV2, sin2 2𝜃𝜃14 = 0.45 ,Δ𝑚𝑚14

2 = 8.72eV2

and at sin2 2𝜃𝜃14 = 0.43 ,Δ𝑚𝑚14
2 = 3.55eV2, the last point is close to the best fit point from

the original work sin2 2𝜃𝜃14 = 0.42 ,Δ𝑚𝑚14
2 = 3.3eV2. Due to the high accuracy achieved in

the BEST experiment, the area of allowed values is significantly limited in sin2 2𝜃𝜃14, but

due to the low sensitivity of the detector to the parameter Δ𝑚𝑚14
2 for the values

Δ𝑚𝑚14
2 > 5eV2 the region is not limited from above..

Figure 77. Comparison of the allowed regions obtained from the BEST experiment

presented in [53] – filled areas, and the result of the analysis described in this section -

dotted lines.

A joint analysis of all three gallium experiments requires a more accurate

consideration of the overall systematics, as well as the calculation of 𝜒𝜒2 values for the

BEST experiment. But, as indicated in the same place in Section H [53], the main source of
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the correlated uncertainties in all gallium experiments is the error in calculating the cross

section for the reaction Ga71 (𝜈𝜈,𝑒𝑒) Ge71 . Therefore, using the data on the flux deficits

obtained in experiments, which are given in Table XIV [53], after a similar simulation of

the expected flux, one can obtain the distribution 𝜒𝜒2 (sin2 2𝜃𝜃14 ,Δ𝑚𝑚14
2 ) for all three

experiments. A comparison of the distribution calculated in this way and the result

presented in [53] is shown in Figure 78. The points corresponding to the best fit almost

coincided: this analysis gave sin2 2𝜃𝜃14 = 0.33 ,Δ𝑚𝑚14
2 = 1.26eV2, the original –

sin2 2𝜃𝜃14 = 0.32 ,Δ𝑚𝑚14
2 = 1.25eV2.

Figure 78. Comparison of the allowed regions obtained from the BEST, SAGE and

GALLEX experiments presented in [53] – shaded regions, and the result of the analysis

described in this section - dotted lines.

As can be seen from the figure, there is a fairly good agreement between this analysis

and the result of the original work for the joint assessment of confidence levels, so we use

the obtained distribution 𝜒𝜒2 for gallium experiments and add it to 𝜒𝜒2 (sin2 2𝜃𝜃14 ,Δ𝑚𝑚14
2 )

from the analysis of the Neutrino-4 experiment to construct the distribution Δ𝜒𝜒2. The result
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is shown in Figure 79. The minimum value of the joint distribution 𝜒𝜒2 (sin2 2𝜃𝜃14 ,Δ𝑚𝑚14

2 ) –

the best fit point, corresponds to the values of the oscillation parameters

sin2 2𝜃𝜃14 = 0.38 , Δ𝑚𝑚14
2 = 7.30eV2. The level of confidence in the observation of

oscillations in this case reaches 5.8σ. A similar result obtained using the original

distributions 𝜒𝜒2 (sin2 2𝜃𝜃14 ,Δ𝑚𝑚14
2 ) of the BEST, SAGE, GALLEX, Neutrino-4, and

DANSS experiments is presented in [103]. It should be clarified here that at this

confidence level, the difference in the level estimate based, as in this consideration, on the

Wilks theorem and that which can be obtained by MC modeling, tends to zero, since both

corresponding distributions (as seen from Fig. 73) converge.

Figure 79. Allowed regions of the oscillation parameters in the joint analysis of the

Neutrino-4, BEST, SAGE, and GALLEX experiments.
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Conclusions

1. The work showed the possibility of determining the parameters of electron

antineutrino oscillations to a sterile state by measuring the spectrum of reactor

antineutrinos at different distances with a movable sectioned detector in a laboratory

located on the Earth's surface. From May 2016 to February 2019, data were collected

with the reactor in operation and background measurements were taken. As a result,

antineutrino spectra were obtained at different distances.

2. The testing of the hypothesis about oscillations to the sterile state and the

determination of the parameters of these oscillations consisted in the analysis of

changes in the shape of the spectra. Using the Δ𝜒𝜒2 method, the allowed regions of the

oscillation parameters and the corresponding confidence levels were obtained. The

oscillation parameters Δ𝑚𝑚14
2 = (7.3 ± 0.13𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠 ± 1.16𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠) eV2 and

sin2 2𝜃𝜃 = 0.36 ± 0.12𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠𝑠. were determined. To clarify the confidence level, a

detailed simulation of the experiment was carried out taking into account the

background conditions and the final statistical accuracy. The final confidence level in

the observation of the effect of oscillations was 2.7σ.

3. All sorts of systematic effects that could form a false oscillation effect are considered.

The study showed that none of the options considered can reasonably be any

significant reason for the appearance of a periodic dependence.

4. Comparison of the Neutrino-4 result with the results of other experiments showed that

there are discrepancies with some experiments that do not observe the effect of

oscillations in the region of large values of the parameter sin2 2𝜃𝜃14 > 0.4.

Nevertheless, with experiments in which the effect of oscillations is observed with

varying degrees of reliability (IceCube, SAGE, GALLEX, BEST), the Neutrino-4

result is in good agreement. Joint analysis of Neutrino-4 and experiments with
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gallium antineutrino detectors SAGE, GALLEX, BEST shows the confidence level of

the observation of the effect of oscillations 5.8σ.

To confirm the Neutrino-4 result with a higher confidence level and to determine

the oscillation parameters with higher accuracy, a new detector was prepared, which

implements background suppression methods that could not be used in the old

detector: pulse shale discrimination and an increase in the concentration of

gadolinium. The new detector will provide three times better measurement accuracy

and will achieve a confidence level of the observation of the effect of oscillations ~5σ.
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List of abbreviations and designations

SM – Standard model

IBD – inverse beta-decay

AS – active shielding

PMT – photomultiplier tube

ΛCDM – Lambda Cold Dark Matter, cosmological model with cold dark matter and

cosmological constant Λ

SSM – Standard Solar Model

ADC – Analog to Digital Converter

MC – Monte-Carlo

GoF – goodness of fit

DoF – degrees of freedom

CL – confidence level

NO – normal ordering

IO – inverse ordering
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