ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Самойлова Рудольфа Михайловича по кандидатской диссертации "Детектирование осцилляций реакторных антинейтрино и поиск стерильного нейтрино в эксперименте Нейтрино-4" представляемой на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.15 - физика атомных ядер и элементарных частиц, физика высоких энергий.

Диссертация посвящена поиску стерильного нейтрино. Обнаружение эффектов, достоверно свидетельствующих о существовании стерильного нейтрино, будет означать открытие новой частицы за рамками Стандартной модели. Такое наблюдение открывает целый новый сектор, предполагающий существенное расширение общей модели взаимодействия элементарных частиц. Интерес к стерильному нейтрино обусловлен целым рядом экспериментальных указаний на существование четвертого нейтринного состояния, статистическая значимость которых, однако, не превосходила 3х стандартных отклонений.

Эксперимент Нейтрино-4 на реакторе СМ-3 направлен на решение данной научной проблемы. Подготовка к эксперименту была начата в 2011 году, измерения с моделями детектора в различных модификациях продолжались с 2014 по 2016 гг. В июне 2016 на полномасштабном детекторе начался набор данных, который продолжался до 2020 года. В работе последовательно описана подготовка эксперимента Нейтрино-4 от выбора места проведения эксперимента до измерения фоновых условий. Приведены характеристики основных систем, модулей и материалов, использованных в установке. Подробно изложена методика эксперимента и обоснование её выбора.

Самойлов Р.М. всецело был вовлечён в работу над экспериментом на самом раннем этапе подготовки в 2012 году и принимал активное участие на всех стадиях. В диссертационной работе полностью нашёл своё отражение его вклад в эксперимент Нейтрино-4, который заключался в подготовке детектора и проведении тестовых измерений на различных его макетах, в проведении

измерений фоновых условий после установки пассивной защиты, в измерениях с моделями детектора, настройке и калибровке полномасштабного детектора, измерении спектров реакторных антинейтрино на различных расстояниях полномасштабным детектором.

Важной частью работы, выполненной Самойловым Р.М. было создание программного обеспечения для осуществления полного цикла обработки данных от чтения зарегистрированных событий до построения антинейтринных спектров, получения уровней достоверности для параметров осцилляций и подробного анализа систематических эффектов. Более строгий статистический анализ на основе Монте-Карло моделирования, реализованный Самойловым Р.М., показал уровень достоверности наблюдения эффекта осцилляций 2.7 стандартных отклонений. Оценка уровня достоверности при совместном анализе результатов экспериментов Нейтрино-4, BEST, SAGE, GALLEX, который также осуществил Самойлов Р.М., составила 5.8 стандартных отклонений.

Во время подготовки эксперимента и непосредственно при измерениях Самойлов Р.М. показал себя исключительно как ответственный добросовестный исследователь, который владеет экспериментальными методами в области физики нейтрино, обладает необходимыми знаниями и навыками и имеет высокую научную квалификацию. Был основным исполнителем грантов Российского фонда фундаментальных исследований и Российского научного фонда. Самойлов Р.М. быстро и правильно понимает поставленные задачи, и отлично их решает, поэтому с ним приятно работать и легко взаимодействовать. За годы работы над экспериментом Нейтрино-4 он вырос в настоящего учёного.

Результаты работы эксперимента Нейтрино-4, полученные при непосредственном участии Самойлова Р.М., были опубликованы в рецензируемых научных изданиях индексируемых глобальными системами

Scopus и Web of Science, а также представлены на международных конференциях.

Диссертация "Детектирование осцилляций реакторных антинейтрино и поиск стерильного нейтрино в эксперименте Нейтрино-4" Самойлова Р.М. выполнена на высоком уровне, является законченным исследованием, и её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.15 – Физика атомных ядер и элементарных частиц, физика высоких энергий.

Серебров Анатолий Павлович,
доктор физико-математических наук,
профессор, заслуженный деятель науки РФ,
член-корреспондент РАН

Подпись руки *Серебров А.П.*
ЗАВЕРЯЮ
НАЧАЛЬНИК ОТДЕЛА КАДРОВ *Зинькина*